

## Dott.ssa Bianca Calò



## LOGOPEDISTA

Logopedista specializzata in Neuropsicologia dell'età evolutiva e in Motricità oro-facciale. Ho esperienza nell'ambito pediatrico, adulto e geriatrico. Mi occupo di: Linguaggio e comunicazione (ritardo del linguaggio, disturbo specifico del linguaggio, disturbo del linguaggio associato a disordini del neurosviluppo, afasie, disartrie, disturbi del linguaggio nel decadimento cognitivo); deglutizione (deglutizione disfunzionale, respirazione orale, disfagia nell'adulto); apprendimenti (difficoltà e disturbi di letto-scrittura); disturbi della voce (disfonia infantile e disfonia nell'adulto); disturbi della fluenza verbale.

### ESPERIENZA PROFESSIONALE

#### **Collaborazione in regime libero professionale con l'associazione "San Giovanni Battista e San Giusto – ONLUS"**

MISILMERE (PA)

Da Maggio 2022 Ad Oggi

#### **Attività di libera professione presso studio privato**

MISILMERE (PA)

Da Gennaio 2022 Ad Oggi

#### **Attività di libera professione presso studio privato "Riabilitando"**

BAGHERIA (PA)

Da Novembre 2018 Ad Oggi

#### **Collaborazione in regime libero professionale con la cooperativa ADI**

PALERMO (PA)

Da Aprile 2018 Ad Oggi

#### **Collaborazione con il Centro Medico Mortillaro della dott.ssa Maria Vittoria Mortillaro**

MISILMERE (PA)

Da Ottobre 2019 a Gennaio 2022

#### **Attività di libera professione presso il centro didattico "il Girasole"**

CASTELDACCIA (PA)

Da Gennaio 2019 a Giugno 2019

#### **Sostituzioni in qualità di logopedista presso AIAS Bagheria, AIAS Palermo (sede via Gramsci), centro "Fondazione per le opere di carità Rosalia Gentile", CE.OP.A.R.**

BAGHERIA (PA) e PALERMO (PA)

Da Aprile 2017 a Novembre 2018

### SOFT SKILL

- Doti comunicative;
- Ascolto attivo;
- Empatia;
- Capacità organizzative e di gestione del tempo;
- Senso di responsabilità
- Problem solving;
- Capacità di lavorare in team;
- Abilità di counseling;

### Competenze digitali

- Suite Microsoft Office (Word, PowerPoint);
- Internet e posta elettronica.

### Competenze linguistiche

- Italiano (madrelingua)
- Inglese (B1)

### Patente di guida

- Patente B

## CORSI IN AMBITO UNIVERSITARIO

- "Età evolutiva: disturbo della comunicazione sociale"  
"Innovazioni tecnologiche" ( XII Congresso FLI)
- "valutazione e terapia Squilibrio Muscolare Orofaciale"
- "Laringectomia totale e riabilitazione logopedica"
- "Sistema esecutivo Attentivo, Sistemi di Misura e Training"
- "LIS-Lingua dei Segni Italiana"

## CORSI DI AGGIORNAMENTO

- "**speech sound disorders**, dalla /a/ alla /dz/"
- "**comunicazione strategica** nelle professioni sanitarie"
- "strategie di **stimolazione cognitiva** nel setting logopedico"
- "**comunicazione efficace** in ambito sanitario"
- "**NOVAFON** terapia a vibrazione locale in Logopedia e Foniatria"
- *Introduzione alla tecnica del **PROMPT***
- **Oral Motor Therapy**
- "balbuzie: inquadramento e intervento in età evolutiva ed adulta"
- "migliorare l'intelligibilità nell'aprassia e nella disartria in età evolutiva"
- **Metodo ARM**: primo e secondo livello
- "/s/ interdentale e /s/ laterale"
- Baby signs per genitori
- Emergenza sanitaria da nuovo coronavirus SARS CoV-2
- "la rieducazione delle **funzioni oro-facio-deglutitorie**"
- "l'intervento logopedico negli speech sounds disorders"
- "la presa in carico del paziente con **disfagia**"
- **ABA**(Applied Behaviour Analysis)

## FORMAZIONE

### PERCORSO DI ALTA FORMAZIONE IN MOTRICITA' OROFACCIALE

**Modulo I – Come lavora l'esperto**

**Modulo II – La pratica clinica con pazienti pediatrici**

**Modulo III – La pratica clinica con pazienti adulti**

Logos Academy (2021 - 2022)

### MASTER I LIVELLO IN "NEUROPSICOLOGIA DELL'ETA' EVOLUTIVA"

Università LUMSA (sede Roma) (2018/2019) (110/110 con Lode)

### LAUREA TRIENNALE IN LOGOPEDIA L/SNT2

Università degli studi di Palermo (2014 - 2017) (110/110 con Lode)

## FORMAZIONE PROFESSIONALE POST LAUREAM

### Internship "PERCORSO DI ALTA FORMAZIONE IN MOTRICITA' OROFACCIALE

Università di San Paolo – Facoltà di Odontoiatria

BAURU – BRASILE

Da 4 Luglio 2024 al 27 Luglio 2024

### Internship in "NEUROPSICOLOGIA DELL'ETA' EVOLUTIVA" (MASTER NEUROPSICOLOGIA)

Istituto Leonarda Vaccari

ROMA (RM)

Da Maggio 2018 a Novembre 2018

### Internship Studio privato "Riabilitando" (MASTER NEUROPSICOLOGIA)

BAGHERIA (PA)

Da Maggio 2018 a Novembre 2018

### Affiancamento e formazione Logopedista

Centro AIAS Bagheria (PA) e Centro AIAS via Gramsci Palermo (PA)

BAGHERIA (PA) e PALERMO (PA)

Da Aprile 2017 a Giugno 2017

Palermo, 08/06/2024

Bianca Calò

